
نگاه آخر

سیاست فیلترینگ در کشور ما هیچ وقت قدمی به عقب نگذاشته است. 
طی چند ســال گذشته، به بهانه های مختلف شــبکه های اجتماعی و 
وب سایت ها با فیلتر مواجه شده اند و بعدتر، زمانی که دیگر بهانه ای برای 
این کار وجود نداشته، کماکان مسدود مانده اند. اما آش فیلترینگ آن قدر 
شور شده که صدای عموم مردم و بخشی از سیاستمداران با دیدگاه های 
مختلف را درآورده تا افراد زیادی یک صدا تغییر این سیاســت قدیمی را 
مطالبه کنند. در همین راســتا در پلتفرم کارزار، »مطالبه رفع فیلترینگ 
فوری اینترنت از دولت دکتر پزشــکیان« 18 مردادماه کلید خورده و این 
کارزار توانســته تا زمان نوشته شدن این گزارش قریب به 18 هزار امضاء 
جمع کند. در این کارزار از رئیس جمهور درخواســت شــده دستور رفع 
فیلتر پلتفرم های پرکاربرد بین المللی ازجمله گوگل پلی، اینســتاگرام، 

تلگرام، یوتیوب، واتساپ و... صادر شود. 

چرا باید امضاء جمع کنیم؟ �
نارضایتی عموم جامعه از سیاست فیلترینگ به حدی واضح بود که این 
موضــوع جای ثابتی در مناظرات انتخاباتی داشــت و رویکرد کاندیداها 
نسبت به این مســئله مورد بحث های جدی قرار گرفت. بر این اساس و 
باتوجــه به اینکه وعده رفع فیلترینگ یکــی از وعده های اصلی کمپین 
انتخاباتی رئیس جمهور دولت چهاردهم، مسعود پزشکیان بود، چه نیازی 

به جمع آوری امضاء در این خصوص وجود داشت؟ 
حامــد بیــدی، کنشــگر اینترنــت آزاد دربــاره لزوم 
شــکل گیری این کارزار به هم میهــن می گوید: »این 
کارزار هم عطف به همان تغییری اســت که به شکل 
حــوزه  در  گذشــته  مــاه  چنــد  طــی  ناگهانــی 
ریاســت جمهوری اتفاق افتاد و حرف هایی که در مناظرات مطرح شد و 
درواقع تأکید مجددی اســت بر این حق طبیعی و بدیهی که شهروندان 
باید به اینترنت آزاد دسترســی داشته باشند. به نظر می رسید که ممکن 
است در تصمیم گیری های رئیس جمهور، چه در مورد چیدمان کابینه و 
چه در انتخاب اولویت های دولت، این خواست عمومی اولویت خود را از 
دست بدهد و مسائل دیگری جایگزین شود، زیرا دولت به هرحال باید به 
موضوعات زیادی رسیدگی کند.« بیدی مسئله فیلترینگ را از این جهت 
که موضوعی در حوزه سیاستی است و مانع فنی خاصی برای آن وجود 
ندارد، واجد اهمیت می داند، زیرا می تواند با ســرعت بیشتری به نتیجه 
برسد و در این باره توضیح می دهد: »مسئله فیلترینگ شبیه موضوعی 
مانند رفع تحریم ها نیست که منوط به مذاکرات گسترده و مربوط به حوزه 
سیاست خارجی باشــد. حتی مشــابه موضوعاتی چون کاهش تورم و 
گره گشایی های اقتصادی هم نیست که برای تحقق به فرآیندی زمانبر و 
پیچیده نیاز داشته باشد. فیلترینگ تصمیم سیاستی است و مانعی است 
که دولت و حکومت گذاشته و به راحتی می تواند این تصمیم را تغییر دهد 
و از فردای تغییر این تصمیم، شهروندان نتیجه آن را ببینند. برای همین 
در کنار اینکه طبیعتاً مردم مطالبه وعده های مختلف انتخاباتی را دارند، 
این موضوع از این جهت که می تواند خیلی سریع اجرایی شود و فعالیت 
پیچیــده ای برای اجرا شــدنش وجود ندارد، می توانــد در اولویت دولت 
جدید قرار بگیرد و برای نشان دادن اهمیت این موضوع و یادآوری دوباره 

این وعده، از کارزار کمک گرفته ایم.« 

عبور از فیلترینگ شدنی است؟ �
مســئله رفع فیلترینگ به تمامی در اختیار دولت نیســت. این گزاره 
صحیحی اســت که برخی منتقدان در زمان مناظرات انتخاباتی مطرح 
می کردند و معتقد بودند، عزم رئیس جمهور به تنهایی نمی تواند در این 
مورد راهگشا باشد. اما بیدی معتقد است، ناکارآمدی سیاست فیلترینگ 
آن قدر مشخص اســت که احتمال موفقیت رئیس جمهور را بالا می برد. 
به علاوه دولت آن طور که به نظر می رســد در مورد این مسئله دست بسته 
نیســت و امکانات مختلفی در اختیــار دارد. این کنشــگر اینترنت آزاد 
درباره نارضایتی از فیلترینگ توضیح می دهد: »معتقدم درحال حاضر 

تمام ارکان حاکمیت اعم از نمایندگان مجلس و افراد مختلف از شــرایط 
فعلی اینترنت یا درست تر بگویم فیلترینگ، رضایت ندارند؛ حتی آنهایی 
که سیاســت محدودسازی را ارجح می دانســتند و بر آن اصرار داشتند. 
چراکه همان طور که در متن ایــن کارزار آمده، بیش از 83 درصد مردم از 
فیلترشکن اســتفاده می کنند و هرچند با صرف هزینه، اما به راحتی در 
حال دور زدن فیلترینگ هستند و به دنیای آزاد اطلاعات دسترسی دارند. 
بنابراین حتی هواداران ایده مسدودســازی هم ناراضی هستند. افرادی 
هم که از قبل دنبال آزاد کردن و مخالف مسدودســازی بودند نیز طبیعتاً 
ناراضی هســتند. بنابراین فکر می کنم امــروز کل حاکمیت به این نقطه 
رســیده که حداقل سیاست فعلی و دســت فرمانی که در طول 20 سال 
گذشــته در رابطه با فیلترینگ اینترنت در پیش گرفته، شکست خورده و 
فکر می کنم در پذیرش شکســت خوردن این سیاست کمتر کسی است 

که چالش داشته باشد.« 
او معتقد اســت، عزم و اراده رئیس جمهور برای اعلام این شکست و 
اخذ رویکرد جدید، بسیار مهم است و می افزاید: »درواقع به نظر می رسد 
مسئله فیلترینگ بین ارکان مختلف سیاست گذار، شبیه به مَثَل لباس 
جدید پادشاه شده باشد و فقط یک نفر باید فریاد بزند که لباسی در کار 
نیست و آن یک نفر طبعاً می تواند رئیس جمهور باشد.« بیدی می گوید: 
»درست است که تمام تصمیم گیری ها در اختیار رئیس جمهور نیست، 
امــا شــخص رئیس جمهــور و کابینــه اش، همان طور کــه در متن این 
کارزار هم آمده، بســیار می توانند در پیشبرد این مهم تأثیرگذار باشند. 
رئیس جمهــور، رئیس شــورایعالی فضای مجازی نیز هســت و در آنجا 
می تواند با تغییر رویکردی که در شــورایعالی اعمــال و اظهار می کند، 
مؤثر باشــد. او همچنین رئیس شــورایعالی امنیت ملی است. به شکل 
غیررسمی گفته شده که تصمیم فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ در سال 
1401 توســط شورایعالی امنیت ملی و شــورای امنیت کشور )شاک( 
گرفته شــد که قرار بود موقتی باشد و بعداً دائمی شد. همچنین شش 
کرســی از 12 کرســی کارگروه فیلترینگ را نمایندگان دولت تشــکیل 
می دهند. بنابراین به این شکل نیست که دولت نتواند این کار را انجام 
دهد یا هیچ نقشــی نداشــته باشــد. اتفاقاً نقش بســیار مؤثری دارد و 
همان طور که دولت در سایر زمینه ها می تواند وفاقی در حاکمیت ایجاد 
کند و تغییر رویکردی بدهد - کمااینکه در دولت های پیشین این تغییر 
رویکردها را دیده ایم - اینجا هم این توان را دارد، مشــروط بر اینکه اراده 
کافی داشته باشــد. چون به هرحال اقناع سایر بازیگران سیاست گذار 
در حاکمیت، کار ســختی اســت و برای همین هم ایــن کارزار به نوعی 
برای پشتیبانی از این ایده به کمک دولت می آید تا بتواند با سایر ارکان 

حاکمیت در مورد این موضوع وارد مناظره جدی شود.« 

خطر حذف تمدنی ایران از دنیای فناوری �
ایــن کنشــگر اینترنت آزاد معتقد اســت، سیاســت گذاران تــا امروز 
درخصــوص فناوری، بالاخص فناوری اطلاعات رویکرد بســیار بســته و 
منفعلانه ای را دنبال کرده اند. بیدی می گوید: »سیاست گذاران ما از ترس 
رشد فناوری و ارتباطات بین المللی و سرمایه گذاران خارجی به پستویی 
خزیده و فضایی را آماده و مهیا کرده اند تا رقیبان ما در منطقه که از ما در 
این زمینه بســیار عقب تر بودند، پیش بیفتند و تنها یکی از مصادیق این 
نگاه بسته و منفعلانه، موضوع فیلترینگ است. این رویکرد منفعلانه خود 
را در ممنوعیت واردات گوشی های موبایل به روز، سیاست گذاری هایی که 
در شبکه ملی اطلاعات صورت می گیرد و موضوعات متنوع دیگر نشان 
می دهد. بنابراین ما امیدواریم رفع فیلترینگ گام نخستی باشد تا به جای 
اینکــه از فناوری بگریزیــم، آغوش خود را به روی آن باز و از آن اســتفاده 
کنیم و این گونه خطر حذف تمدنی کشــور ایران را از دنیای فناوری رفع 
کنیم. به نظرم این خیلی موضوع مهمی است و همان طور که اشاره کردم، 
دولت در کمتر زمینه ای می تواند این قدر سریع تغییری ایجاد کند که به 
جلب اعتماد شهروندان منجر شود.« به گفته کارشناسان، نه طرح های 
غیرکارشناســی چون اینترنت طبقاتی، نه پول پاشــی و توزیع رانت برای 
داشتن پلتفرم های مشابه داخلی و نه سایر طرح هایی که به شکل مقطعی 
مطرح می شــوند، هیچ کدام نمی توانند راه حل درستی باشند و مشکل 
عموم جامعه را مرتفع کنند. دسترسی به اینترنت آزاد حق همه شهروندان 
اســت و دستیابی به این حق، مسئله ای است که رئیس جمهور به عنوان 
عالی ترین مقامی که به شکل مستقیم با رأی بخش قابل توجهی از مردم 

انتخاب شده، توان پیگیری و تحقق آن را خواهد داشت.

کارزار مطالبه رفع فیلترینگ 
فوری اینترنت از دولت چه 
اهدافی را دنبال می کند؟

رها کردن 
یک سیاست 
شکست خورده

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

کتابخانه

سیاهپوست، در مقام معترض
»دفعه ی بعد، آتش: نامــه ای از منطقه ای در 
ذهنم« اولین بار در ســال 1۹۶2 منتشر شد؛ 
نقطه ی عطفــی در کارنامه ی جیمز بالدوین، 
نویسنده  ی سرشناس سیاهپوست سرکش در 
ادبیات آمریکا. بالدویــن در این کتاب روایتی 
از مفهوم ســیاه بودن در جامعــه ی آمریکایی 
نقــل می کند. مفهومــی که در آن بســیاری 
اصطلاحــات، خرده فرهنگ هــا و باورهــای 
تاریخی معنایی دارند. نویســنده در این متن 
هم زندگی خودش را مرور می کند، هم نشان 
می دهد که چگونه حقیقت انسان سیاهپوست 
در مقام موجودیتی تاریخی و انسانی، پنهان 
شده است. زبان و روایت بالدوین در این کتاب، 
شگفت انگیز و تکان دهنده است. بالدوین در 
نوشــتار رادیکال خود مــدام به بخش هایی از 
تاریخ ارجاع می دهد و آن را با زندگی خودش 
تلفیق می کند؛ یعنی پسرکی از هارلم که راوی صدایی شده که همیشه تحقیر 
شده است. کتاب »دفعه ی بعد، آتش: نامه ای از منطقه ای در ذهنم« نوشته  ی 
جیمز بالدوین با ترجمه ی امید مهرگان در ۹5 صفحه، با قیمت 52 هزارتومان 

توسط انتشارات چشمه منتشر شده است.

دفعه ی بعد، آتش: 
نامه ای از منطقه ای 

در ذهنم
 نویسنده: 

جیمز بالدوین
مترجم: امید مهرگان

انتشارات: چشمه

تاریخ

روز حمایت از صنایع کوچک
صنایع در یک تقسیم بندی شامل بزرگ، متوسط و کوچک می شوند.  در این بین 
مفهوم صنایع کوچک در جوامع مختلف متفاوت است و هر کشوری براساس 
شــاخص هایی نظیر نیروی کار به کارگرفته شده و میزان گردش مالی اقدام به 
تعریف این سه دسته از صنایع کرده است. در آمریکا واحدهای کمتر از 500 نفر 
پرسنل و در آلمان 10 تا 4۹۹ نفر را صنایع و شرکت های کوچک می نامند. در 
ایران میان نهادهای مختلف هم در این زمینه تفاوت هایی وجود دارد. برای مثال  
بانک مرکزی ایران کسب وکارهای زیر 100 نفر نیروی کار را به عنوان واحدهای 
کوچک و متوسط تعریف کرده است. به دلیل جایگاه و اهمیت صنایع کوچک، 
روز 21 مردادمــاه در تقویم ایــران به نام »حمایت از صنایع کوچک« نامگذاری 
شــده اســت. صنایع کوچک در ایران با محدودیت هایی چــون تامین منابع 
مالی، منابع انسانی ماهر و دسترسی به بازار نیاز مواجه هستند و نامگذاری 21 
مردادماه به روز ملی حمایت از صنایع کوچک هم با هدف بالابردن حساسیت 

تصمیم گیران به نقش این صنایع در اقتصاد و تولید ملی است.

 چهره

100 از ۱۰۰ برای تکواندو

آرین شب گذشته با صعود به دیدار پایانی باعث شد هر 4 نماینده تکواندو 
ایران در بخش زنان و مردان به مدال برســند و کار بســیار بزرگی را رقم زده 
باشند. پیش از این مبینا نعمت زاده و ناهید کیانی در بخش زنان و مهران 
برخورداری و حالا آرین ســلیمی در بخش مردان موفــق به مدال آوری در 
تکواندو شدند. آرین سلیمی پسر 20 ساله  تکواندوی ایران روز گذشته در 
مرحله یک چهارم نهایی وزن 80+ کیلوگرم تکواندو مردان المپیک 2024، 
با نتیجه 2-1 مقابل کارلوس سانسورس مکزیکی به  پیروزی رسید و راهی 
دیدار نیمه نهایی شــد. ســلیمی پس از اینکه در 
رانــد اول با امتیــاز برابر بازنده شــد، در دو راند 
بعدی با عملکردی کاملًا برتر توانست به حریف 
ســنگین وزن خود چیره شود، به فینال برسد و 
رکورد جدیدی را ثبت کند. گفتنی اســت، 
تکوانــدو در بخش مردان بعــد از 12 
سال، در این دوره توانست ورزشکاری 
را در فینال داشته باشد که طلسم این 
مهم با فینالیست شدن برخورداری 

رقم خورده بود.

 شمارش معکوس 
اصلاحات اینترنت

این روزها، ذهنیــت جمعی و افکار عمومــی در ایران 
بــا مســائل زیــادی درگیر اســت. اما به نظر می رســد 
دغدغه های خبری شهروندان بیشتر به سمت مسائلی 
اســت که زندگی آنان را مستقیماً هدف قرار می دهد. 
به تعبیری، آنچه اکنون بیشــتر در افکار عمومی جای 
گرفته، مسئله »سیاســت زندگی« است، نه »سیاست 
رهایی«. این تغییر جهت، بیانگر یک دگرگونی عمیق 

در نگرش اجتماعی است.
در این میــان، موضــوع اینترنت و دسترســی آزاد 
بــه اطلاعات به یکی از حســاس ترین مســائل جامعه 
ایران تبدیل شــده اســت. وضعیت اینترنت در ایران به 
گونه ای است که آن را در زمره بدترین کشورهای جهان 
قرار داده اســت. براســاس گزارش های اخیر، ایران در 
شاخص های اختلال، محدودیت و سرعت اینترنت در 
میان 50 کشور جهان، به ترتیب رتبه های 4۷، 4۹ و 50 
را کسب کرده است. این آمار نشان می دهد که اینترنت 
ایــران از نظر کیفیت، یکــی از بدتریــن وضعیت های 
 Freedom on the ممکــن را دارد. طبــق رتبه بنــدی
Net ایــران پس از میانمار و چین در بدترین وضعیت از 
دسترســی آزاد به اینترنت قرار دارد. طبق ارزیابی های 
Google Crux ســرعت لود گوگل برای ایرانیان در پنج 
سال گذشته ســه برابر کندتر شده است. طبق ارزیابی 
mete.net اینترنت ایران از فهرست 100 کشور اول هم 
پایین تر رفته است درحالی که بولیوی، کویت و میانمار 
وضعیــت بهتری از مــا در این فهرســت دارند. فقط دو 
کشور در جهان هستند که تمام شبکه های اجتماعی 
مهــم را مثل ما فیلتــر کرده اند؛ چین و ترکمنســتان. 
فیلترینــگ Google play باعــث شــده به روزرســانی 
خودکار اپلیکیشــن ها روی میلیون ها گوشی موبایل و 
دستگاه های هوشمند متوقف شود، امری که تجهیزات 

دیجیتال را به شدت ناامن و آسیب پذیر می کند.
ایــن وضعیــت نه تنهــا موجــب محدودیــت در 
دسترسی به اطلاعات شده، بلکه تأثیرات گسترده ای 
بــر اقتصاد دیجیتــال و زندگی روزمره مردم داشــته 
اســت. افزایش اســتفاده از فیلترشــکن ها به دلیل 
محدودیت های گســترده، تنها یکی از نشــانه های 
این تأثیرات اســت. فیلترینگ گسترده، هزینه های 
زیادی بر مردم تحمیل کرده و امنیت دیجیتال آن ها 

را به شدت تهدید می کند.
من به عنوان یک کنشــگر اینترنت که در سال های 
قبل در برابر تصویب طــرح صیانت بارها اعلام موضع 
کــرده ام و حتــی نویســنده کارزار درخواســت طــرح 
شــکایت از مصوبه شــورایعالی فضای مجازی توســط 
حقوقدانان بوده ام که منجر به مطالبه ی کاهش قدرت 
نهادهای موازی و انتصابی نسبت به نهادهای انتخابی 
بوده اســت، کمــاکان به قــدرت و میــزان تاثیرگذاری 
ریاســت جمهوری بــر سیاســت گذاری اینترنت واقف 
هســتم. رئیس جمهور به عنوان بالاترین مقام اجرایی 
کشــور، اختیارات وسیعی در زمینه مدیریت اینترنت و 
فضای مجــازی دارد. ازجمله این اختیارات می توان به 
ریاست شورایعالی فضای مجازی، تعیین دبیر این شورا، 
همچنین تعیین شش عضو از 12 عضو کارگروه تعیین 

مصادیق مجرمانه اشاره کرد. 
یکی از مهم ترین وعده های انتخاباتی جناب آقای 
دکتر پزشکیان، بهبود وضعیت اینترنت و رفع فیلتر از 
پلتفرم های اجتماعی بوده است. این وعده باتوجه به 
تأثیر آن بر زندگی روزمره مــردم و اقتصاد دیجیتال، با 
استقبال گسترده ای روبه رو شد و از طرفی پشت کردن 
۶0 درصد از جمعیت دارای حق رأی به صندوق ها نشان 
داد که تنها با اصلاحاتی سریع و قابل لمس در زندگی 
افراد می توان سرمایه اجتماعی فروکاسته حکمرانی را 
بازگرداند، فرصتی که قرار نیســت به صورت بی نهایت 
در اختیــار رئیس جمهــور منتخب باشــد. اینترنت و 
دسترسی آزاد به اطلاعات نه تنها یک مسئله فناوری یا 
اقتصادی، بلکه یک موضوع اجتماعی و حتی فرهنگی 
شده اســت. مردم ایران به ویژه نســل های جوان تر که 
به شدت به اینترنت وابسته هستند، این محدودیت ها را 
به عنوان دخالتی مستقیم در زندگی شان می بینند. این 
موضوع باعث شده که نگرانی ها از سیاست گذاری های 
محدودکننده بیش ازپیش به اولویت های اصلی جامعه 

تبدیل شود.
به طورکلی اگرچــه رئیس جمهور ایــران اختیارات 
گسترده ای برای بهبود وضعیت اینترنت دارد، اما تحقق 
ایــن وعده ها نیازمند اراده سیاســی قــوی و همکاری 
همه نهادهای مسئول است. رفع فیلتر و بهبود کیفیت 
اینترنت باید به عنوان یک ضرورت اجتماعی و اقتصادی 
در اولویت قرار گیرد، چراکه این اقدام می تواند به کاهش 
نارضایتی عمومی، تقویت اقتصاد دیجیتال و جلوگیری 

از مهاجرت نیروی کار متخصص کمک کند.

پژوهشگر سیاست گذاری 
اینترنت

مرضیه ادهم
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